**16. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro XIII.** — Si el Pretor hubiere mandado que se denuncie una obra nueva, y después lo prohibió, no se puede ejercitar acción por virtud de la primera denuncia, como si se hubiera obrado contra su decisión.

**17. PAULO; Comentarios al Edicto, libro LVII.** — Si un procurador se hubiere opuesto al que hacía una obra nueva, le compete á su principal el interdicto de lo que se hizo con violencia ó clandestinamente.

**18. PAPINIANO; Cuestiones, libro III.** — Si tratándose de una casa común se le hiciera á uno solo de los condueños la denuncia por razón de una obra nueva, la denuncia obligará á todos, si verdaderamente se hiciera la obra por voluntad de todos; pero si algunos lo ignorasen, se obligará por la totalidad el que hubiere obrado contra el Edicto del Pretor.

§ 1.—Y no hace al caso saber de quién sea el suelo en que se hace la obra, sino quién se halla siendo poseedor de aquel suelo, si es que la obra se hiciera en su nombre.

(1) Taur. al margen; nuntiaret, en el texto.

(2) Hal. Vulg.; teneret, el código Fl.

(3) Cassius, inserta Vulg.; Iul., inserta el código citado por Geb.

(4) si, omitela Hal.

(5) de, insertan Hal. Vulg.

(6) Taur. al margen; renuntiacione, en el texto.

(7) edictum, al margen interior del código Fl.

(8) Taur. según la escritura original; is, inserta la corrección del código Fl., Br.

**19.** PAULUS libro *Quaestionum*.—Sciendum est, denegata execucione operis novi, nihilominus integras legitimas actiones manere, sicut in his quoque causis manent, in quibus ab initio operis novi denuntiationem (1) Praetor denegat.

**20.** ULPIANUS libro *LXXI. ad Edictum*.—Praetor ait: QUEM IN LOCUM NUNTIATUM EST, NE QUID OPERIS NOVI (2) FIERET, QUA DE RE AGITUR, QUOD IN EO LOCO, ANTEQUAM NUNTIATIO MISSA FIERET (3), AUT IN EA CAUSA ESSET, UT REMITTI DEBERET, FACTUM EST, ID RESTITUAS.

§ 1.—Interdictum hoc proponitur ex huiusmodi causis: Edicto expressum est, ne post operis novi nuntiationem quidquam operis fiat, antequam vel nuntiatione missa fiat (4), vel vice nuntiationis missae satisfatio de opere restituendo fuerit interposita. Qui igitur facit, etsi ius faciendi habuit, tamen contra interdictum (5) Praetoris facere videtur, et ideo hoc destruere cogitur.

§ 2.—Sive autem vacuus locus sit, ubi nuntiatum est, sive aedificatus, aequa huic (6) interdicto locus erit.

§ 3.—Ait Praetor: «quod factum est, restituas»; quod factum est, iubet restituiri, neque interest, iure factum sit, an non; sive iure factum est, sive non iure factum est, interdictum locum habebit.

§ 4.—Quidquid autem ante remissionem fit, vel illud, quod loco remissionis habetur, pro eo habendum est, atque si nullo iure factum esset.

§ 5.—Si quis paratus fuerit satisdare, deinde actor stipulari nolit, in ea causa est, ut remitti debeat; nam quum per actorem stet (7), apparel, in ea causa esse, ut remitti debeat.

§ 6.—Hoc interdictum perpetuo datur, et hereditariisque successoribus competit.

§ 7.—Adversus ipsum quoque, qui opus fecit, vel factum ratum habuit, interdicto locus erit.

§ 8.—Plan si quaeratur, an in heredem eius, qui opus fecit, interdictum hoc competat, sciendum est, Labeonem existimasse, in id, quod ad eum pervenit, duntaxat dari oportere, vel si quid dolo malo ipsius factum sit, quominus perveniret. Non nulli putant, tam (8) in factum esse dandam, quam interdictum; quod verum est.

§ 9.—Deinde ait Praetor: QUEM IN LOCUM NUNTIATUM EST, NE QUID OPERIS NOVI FIERET, QUA DE RE AGITUR, SI DE EA RE SATISDATUM EST, QUOD EIUS (9) CAUTUM SIT, AUT PER TE STAT (10), QUO MINUS SATISDETUR, QUO MINUS ILLI IN EO LOCO OPUS FACERE LI-  
CEAT, VIM FIRRI VETO.

§ 10.—Hoc interdictum prohibitorum est, ne quis prohibeat facere volentem eum, qui satisdedit; etenim pertinet ad decus urbium, aedificia non derelinqui.

§ 11.—Nec quidquam interest, iure quis aedificat, an non iure aedificet, quum sit securus is, qui opus novum nuntiavit, posteaquam ei cautum est.

§ 12.—Hoc autem interdictum competit ei, qui satisdedit.

**19.** PAULO; *Cuestiones, libro.....*—Se ha de saber, que denegada la ejecución de una obra nueva, subsisten sin embargo integras las acciones legítimas, así como subsisten también en aquellos casos en que el Pretor deniega desde el principio la denuncia de una obra nueva.

**20.** UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro LXXI.*—Dice el Pretor: «En el lugar en que se denunció que no se hiciese ninguna obra nueva, por lo que se reclama, repondrás lo que en aquel lugar se hizo antes que se remitiese la denuncia, ó se hallase en estado de que se debiese remitir».

§ 1.—Se da este interdicto por las siguientes causas: se expresó en el Edicto, que después de la denuncia de una obra nueva no se hiciese cosa alguna de la obra, antes que ó se hubiese remitido la denuncia, ó se hubiere interpuesto fianza de reponer la obra en lugar de haber sido remitida la denuncia. Así, pues, el que obra, aunque haya tenido el derecho de obrar, es sin embargo considerado que obra contra el interdicto del Pretor, y es por lo tanto obligado á destruir lo hecho.

§ 2.—Mas ya si fuera vacío el lugar en que se hizo la denuncia, ya si estuviera edificado, habrá igualmente lugar á este interdicto.